
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ   

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ХИСЛАВИЧСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» 

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

 

О создании консультативного 

совета по вопросам 

межнациональных и 

межконфессиональных отношений 

 

В целях исполнения Указа Президента Российской Федерации от 19 декабря 

2012 г. № 1666 «О стратегии государственной национальной политики Российской 

Федерации на период до 2025 года», Указа Президента Российской Федерации от 31 

октября 2018 г. № 622 «О Концепции государственной миграционной политики 

Российской Федерации на 2019- 2025 годы», Федерального закона от 25 июля 2002г. 

№ 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Федерального 

закона от 26 сентября 1997 г. № 125-ФЗ «О свободе совести и о религиозных 

объединениях», гармонизации этноконфессиональных и межнациональных 

отношений, профилактики и противодействия проявлениям ксенофобии, 

экстремизма, развития конструктивного диалога органов исполнительной власти и 

общественных объединений, созданных по национальному признаку, и 

религиозных объединений, действующих на территории муниципального 

образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области  

 

Администрация муниципального образования «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Образовать консультативный совет по вопросам межнациональных и 

межконфессиональных отношений при Главе муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области.  

2. Утвердить прилагаемое Положение о консультативном совете по вопросам 

межнациональных и межконфессиональных отношений при главе муниципального 

http://docs.cntd.ru/document/9040821
http://docs.cntd.ru/document/9040821
http://docs.cntd.ru/document/9040821


 

 

 

образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской 

области (приложение 1) и  утвердить его состав (приложение 2). 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  

Руководителя Аппарата Администрации муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области Ущеко Тамару 

Владимировну. 

 

 

 

Главы муниципального образования  

«Хиславичский муниципальный округ»   

Смоленской области                                                                                      С.А. Шапкин                                                             

          

 
 

 

 

                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                                               



 

 

 

                                                                                Приложение № 1 

                                                                               УТВЕРЖДЕНО  

                                                                               постановлением Администрации 

                                                                                  муниципального образования 

                                                                                «Хиславичский муниципальный округ» 

                                                                                Смоленской области 

                                                 от                   

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о консультативном совете по вопросам межнациональных 

и межконфессиональных отношений при Главе 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» 

Смоленской области 

 

I. Общие положения 

1.1. Совет по вопросам межнациональных и межконфессиональных 

отношений при Главе муниципального образования «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области (далее - Совет) является консультативным органом, 

образованном в целях содействия реализации государственной политики по 

противодействию экстремистским проявлениям, подготовки предложений по 

развитию конфессиональных и межнациональных отношений, и осуществляющим 

свою деятельность во взаимодействии с органами местного самоуправления, 

правоохранительными органами, территориальными органами федеральных 

органов государственной власти, национальными, религиозными и общественными 

организациями и объединениями, действующими на территории муниципального 

образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области. 

1.2. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской 

Федерации, Указом Президента РФ от 19 декабря 2012 года № 1666 «О Стратегии 

государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 

года», Указом  Президента Российской Федерации от 31 октября 2018 г. № 622 «О 

Концепции государственной миграционной политики Российской Федерации на 

2019- 2025 годы», Федеральным законом от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О 

противодействии экстремистской деятельности», Федеральным законом от 26 

сентября 1997 года № 125-ФЗ «О свободе совести и о религиозных объединениях», 

настоящим Положением. 

 

II. Основные задачи Совета 

 

Основными задачами Совета являются: 

- содействие укреплению общественного согласия, достижению 

взаимопонимания, терпимости и взаимного уважения в сфере межнациональных 

отношений и вопросах свободы, совести и вероисповедания на территории 

http://docs.cntd.ru/document/9040821
http://docs.cntd.ru/document/9040821


 

 

 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» 

Смоленской области; 

- проведение мониторинга и анализа явлений и процессов, происходящих в 

сфере национальных отношений, выработка единого механизма действий на 

территории муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» 

Смоленской области; 

- подготовка предложений и рекомендаций по вопросу развития 

межнациональных и межконфессиональных отношений для исполнительных 

органов местного самоуправления, территориальных органов федеральных органов 

государственной власти, национальных, религиозных и общественных 

объединений, действующих на территории муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области; 

- выработка и реализация основных направлений информационной политики 

в сфере профилактики терроризма и экстремизма на территории городского округа, 

обеспечение взаимодействия между исполнительными органами местного 

самоуправления, территориальными органами федеральных органов 

государственной власти, национальными, религиозными и общественными 

объединениями, действующими на территории муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области, при разработке и 

реализации мероприятий в области информационной политики по профилактике 

терроризма и экстремизма; 

- организация целенаправленной работы по информационно-

пропагандистской деятельности при участии структур гражданского общества по 

противодействию экстремизму на территории муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области 

 

III. Порядок формирования Совета 

 

3.1. Совет формируется из представителей Администрации муниципального 

образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области, 

территориальных органов федеральных органов государственной власти, 

государственных учреждений, общественных организаций, национально-

культурных автономий, диаспор, национальных и религиозных объединений, 

действующих на территории муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области. 

3.2. Состав Совета утверждается постановлением Администрации 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской 

области. Члены Совета осуществляют свою деятельность на общественных началах. 

 

IV. Порядок деятельности Совета 

 

4.1. Руководство работой Совета осуществляет председатель Совета. В случае 

отсутствия председателя Совета по его поручению полномочия председателя 

Совета осуществляет заместитель председателя Совета или один из членов Совета. 



 

 

 

4.2. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом 

работы, принимаемым на заседании Совета и утверждаемым его председателем. 

4.3. На заседания Совета по мере необходимости и по предварительному 

согласованию могут приглашаться представители иных территориальных органов 

федеральных органов государственной власти, государственных учреждений, 

общественных организаций, национально-культурных автономий, диаспор, 

национальных и религиозных объединений, действующих на территории 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской 

области. 

4.4. Секретарь Совета обеспечивает условия для присутствия представителей 

организаций на заседании Совета. 

4.5. Представители организаций, допущенные присутствовать на заседании 

Совета, не участвуют в обсуждении и принятии решений, не препятствуют ходу 

заседания, соблюдают нормы поведения в общественных местах. 

4.6. Совет проводит заседания не реже 2 раз в год. Внеочередные заседания 

Совета созываются по требованию 2/3 членов Совета или председателя Совета.  

4.7. Решения Совета носят рекомендательный характер.  

4.8. Заседание Совета правомочно, если на нем присутствуют не менее 

половины членов Совета. 

4.9. Решения Совета принимаются простым большинством голосов его 

членов, присутствующих на заседании. При равенстве голосов решающим является 

голос председателя Совета.  

Принимаемые на заседаниях решения оформляются протоколом, который 

подписывается председательствующим. 

4.10. Для изучения конкретных вопросов подготовки предложений по 

развитию конфессиональных и межнациональных отношений, гармонизации 

межэтнических отношений и подготовки по ним проектов решений Совет может 

образовывать рабочие группы и привлекать для этой работы соответствующих 

специалистов, представителей общественных организаций, национально-

культурных автономий, диаспор, национальных и религиозных объединений, 

действующих на территории муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области. 

 

V. Организация работы Совета 

 

5.1. Председатель Совета: 

- утверждает планы работы Совета; 

- определяет время и место проведения заседаний Совета, а также повестку 

дня; 

- председательствует на заседаниях Совета; 

- дает поручения членам Совета. 

5.2. Заместитель председателя Совета в отсутствие председателя исполняет 

его обязанности и другие поручения председателя. 

5.3. Секретарь Совета: 



 

 

 

- обеспечивает подготовку планов работы Совета, организует подготовку 

материалов к заседаниям Совета, а также проектов его решений; 

- информирует членов Совета о месте и времени проведения, повестке дня 

очередного заседания Совета, обеспечивает их необходимыми справочно-

информационными материалами; 

- оформляет протоколы заседаний Совета и доводит решения до сведения 

заинтересованных лиц. 

 

VI. Права членов Совета 

 

Члены Совета имеют право: 

- участвовать во всех мероприятиях, проводимых Советом; 

- вносить предложения по повестке дня заседаний; 

- участвовать в подготовке материалов к заседаниям Совета и разработке 

проектов решения Совета; 

- запрашивать в установленном порядке и получать информацию, 

касающуюся вопросов, рассматриваемых на Совете; 

- выносить вопросы на обсуждение Совета; 

- вносить предложения по плану работы Совета; 

- принимать участие в голосовании с правом решающего голоса; 

- принимать участие в разработке проектов предложений по контролю за 

ходом реализации принятых решений. 

 

VII. Права участников Совета, не являющихся его членами  

(приглашенные лица) 

  

Приглашенные лица имеют право: 

- вносить предложения по повестке дня заседаний; 

- выносить вопросы на обсуждение Совета; 

- запрашивать в установленном порядке и получать информацию, 

касающуюся вопросов, рассматриваемых на Совете. 

 

VIII. Прекращение деятельности Совета 

 

Совет прекращает свою деятельность по решению Главы муниципального 

образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области. 



 

 

 

 

                                                                             Приложение № 2 

                                                                            УТВЕРЖДЕНО  

                                                                           постановлением Администрации 

                                                                             муниципального образования 

                                                                                «Хиславичский муниципальный округ» 

                                                                              Смоленской области 

                                                                            

 

Состав консультативного совета по межнациональным и 

 межконфессиональным отношениям 

  

Шапкин 

Сергей 

Александрович 

- Глава муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области, 

председатель консультативного совета по 

межнациональным и межконфессиональным 

отношениям; 

Климова 

Юлия  

Николаевна 

 - заместитель Главы муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской 

области – начальник отдела образования и молодежной 

политики, заместитель председателя консультативного 

совета по межнациональным и межконфессиональным 

отношениям;  

Ущеко  

Тамара  

Владимировна 

- руководитель Аппарата Администрации 

муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области, секретарь 

консультативного совета по межнациональным и 

межконфессиональным отношениям;  

Члены совета:  

Волоцуев  

Андрей 

Алексеевич  

 -председатель Хиславичской районной общественной 

организации Смоленской областной общественной 

организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, 

вооруженных Сил и правоохранительных органов, член 

консультативного совета по межнациональным и 

межконфессиональным отношениям  (по согласованию); 

  

Говорушкина  

Наталья 

Анатольевна 

- Главный редактор газеты «Хиславичские известия», 

член консультативного совета по межнациональным и 

межконфессиональным отношениям (по согласованию); 

 

Зайцева 

Ольга 

Валентиновна 

- председатель комитета по культуре и спорту 

Администрации муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской 

области, член консультативного совета по 

межнациональным и межконфессиональным 

отношениям; 



 

 

 

 

  

 

Иванова 

Надежда 

Алексеевна 

 

- начальник отдела СОГКУ «Центр занятости населения 

Починковского района» в Хиславичском районе, член 

консультативного совета по межнациональным и 

межконфессиональным отношениям (по согласованию); 

 

  

 

Конашков  

Роман  

Иванович 

 

- начальник ПП по Хиславичскому району МО МВД 

России «Починковский» , член консультативного совета 

по межнациональным и межконфессиональным 

отношениям (по согласованию); 

 

  

  

  

Свистун 

Роман  

Владимирович  

- настоятель Борисоглебского храма поселка Хиславичи,  

благочинный церквей Хиславичского округа, член 

консультативного совета по межнациональным и 

межконфессиональным отношениям (по согласованию) 

 

   
  

 


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

